
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
 

28.12.2024                                              с. Михайловка                                                № 1676-па 

 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации Михайловского муниципального района 

от 19.06.2020 № 549-па «Об утверждении программы  

комплексного развития социальной инфраструктуры  

Михайловского муниципального района» 

 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом 

Приморского края от 24.04.2024 № 549-КЗ «О Михайловском 

муниципальном округе Приморского края», решением Думы Михайловского 

муниципального округа от 25.12.2024 № 93 «Об утверждении бюджета 

Михайловского муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 

и 2027 годов», Уставом Михайловского муниципального округа 

администрация Михайловского муниципального округа  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 

1. Внести в муниципальную программу, утвержденную 

постановлением администрации Михайловского муниципального района от 

19.06.2020 № 549-па «Об утверждении программы комплексного развития 

социальной инфраструктуры Михайловского муниципального района» (далее 

– Программа) изменения следующего содержания: 

1.1. В наименовании Программы, в постановлении и по тексту 

Программы слово «район» заменить на слово «округ» в соответствующих 



2 

 

падежах. 

1.2. В структуре муниципальной программы наименования разделов и 

пунктов изложить в следующей редакции: 

«Раздел I «Стратегические приоритеты 

1.1. Оценка текущего состояния соответствующей сферы 

социально-экономического развития Михайловского муниципального округа; 

1.2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы; 

1.3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 

решения в соответствующей отрасли экономики; 

1.4. Задачи, определенные в соответствии с национальными целями; 

1.5. задачи обеспечения достижения показателей социально-

экономического развития Михайловского муниципального округа, 

предусмотренных Стратегией социально-экономического развития 

Михайловского муниципального округа. 

Раздел II «Паспорт муниципальной программы»  

2.1. Основные положения; 

2.2. Показатели муниципальной программы; 

2.3. Структура муниципальной программы; 

2.4. Параметры финансового обеспечения реализации муниципальной 

программы.» 

1.3. Пункт г) «Задачи, определенные в соответствии с национальными 

целями» Раздела 1. изложить в новой редакции следующего содержания:  

«Указом Президента РФ от 07.05.2024 № 309 "О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 

2036 года", определены следующие национальные цели:  

А) «Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение 

благополучия людей, поддержка семьи», для достижения которой 

определено решение следующей задачи: 

- повышение к 2030 году уровня удовлетворенности граждан 



3 

 

условиями для занятий физической культурой и спортом; 

Б) «Комфортная и безопасная среда для жизни», для достижения 

которой определено решение следующей задачи: 

- завершение до конца 2030 года капитального ремонта зданий 

дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных 

организаций, признанных нуждающимися в проведении такого ремонта по 

состоянию на 1 января 2025 г.; 

В) «Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, 

воспитание патриотичной и социально ответственной личности», для 

достижения которой определено решение следующей задачи: 

- создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, 

патриотичной и социально ответственной личности на основе традиционных 

российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей.» 

1.4. В п. 1 раздела 2. «Паспорт муниципальной программы» внести 

следующие изменения: 

1.4.1 Добавить столбец слева с нумерацией строк. 

1.4.2 Графу 2 строки 2 изложить в новой редакции следующего 

содержания «Администрация Михайловского муниципального округа в лице 

отдела экономики управления экономики». 

1.4.3 Графу 2 строки 8 изложить в новой редакции следующего 

содержания: «Указом Президента РФ от 07.05.2024 № 309 "О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года", определены следующие национальные цели, на 

достижение которых влияет реализация Программы: А) «Сохранение 

населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, 

поддержка семьи»; Б) «Комфортная и безопасная среда для жизни»; В) 

«Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, 

воспитание патриотичной и социально ответственной личности». 

1.5. Пункт 2 раздела 2. «Паспорт муниципальной программы» 

изложить в новой редакции: 



2.2. Показатели муниципальной программы 

«Комплексное развитие социальной инфраструктуры Михайловского муниципального район» 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Ед. изм. 

(по 

ОКЕИ) 

Значения показателей 

Документ  

Ответственный 

за достижение 

показателя  

Связь с показателями 

национальных целей  

Базовое 

значен

ие 

2023 

2025 2026 
2027-

2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель - Обеспечение достижения необходимого уровня обеспеченности населения района объектами образования, физической культуры и спорта и объектами 

культуры 

1. Среднегодовая 

численность населения 

чел. 28621 28400 28400 28400 Решение Думы Михайловского 

муниципального района от 28.06.2012 

№ 305 «Об утверждении Стратегии 

социально-экономического развития 

Михайловского муниципального 

округа на период 2012 – 2026 гг.»; 

Отдел 

экономики 

Сохранение населения, 

укрепление здоровья и 

повышение благополучия 

людей, поддержка семьи 

2. Доля населения, 

систематически 

занимающегося 

физической культурой и 

спортом 

% 47,1 51,5 51,7 56,0 Указ Президента Российской от 

28.04.2008 № 607 «Об оценке 

эффективности деятельности органов 

местного самоуправления» 

Отдел 

физкультурно-

массовой и 

спортивной 

работы 

повышение к 2030 году 

уровня 

удовлетворенности 

граждан условиями для 

занятий физической 

культурой и спортом 

3. Количество 

образовательных 

учреждений в которых 

обновлена материально 

техническая база  

Ед. 4 0 0 0 Распоряжение Правительства ПК от 

30.05.2022 № 241-рп о региональном 

проекте «Модернизация школьных 

систем образования в ПК» 

муниципальные 

образовательные 

учреждения  

вхождение Российской 

Федерации в число 

десяти ведущих стран 

мира по качеству общего 

образования 

4. Доля муниципальных 

учреждений культуры, 

здания которых находятся 

в аварийном состоянии 

или требуют 

капитального ремонта, в 

общем количестве 

муниципальных 

учреждений культуры 

Ед. 7,7 7,0 7,0 7,0 Решение Думы Михайловского 

муниципального района от 28.06.2012 

№ 305 «Об утверждении Стратегии 

социально-экономического развития 

Михайловского муниципального 

округа на период 2012 – 2026 гг.»; 

Отдел по 

культуре и 

молодежной 

политике 

создание к 2030 году 

условий для воспитания 

гармонично развитой, 

патриотичной и 

социально ответственной 

личности на основе 

традиционных 

российских духовно-

нравственных и 

культурно-исторических 

ценностей 



18 

1.6. В п. 4 раздела 2. строку «планируемый объем средств местных 

бюджетов (предусматриваемый в муниципальных программах поселений на 

мероприятия, аналогичные мероприятиям муниципальной программы 

района)» исключить в разрезе всех мероприятий. 

1.7. П. 5 раздела 2. Исключить. 

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по 

организационно-техническому обеспечению деятельности администрации 

Михайловского муниципального округа» (Корж С.Г.) разместить данное 

постановление на официальном сайте администрации Михайловского 

муниципального округа в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет».  

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его размещения 

на официальном сайте администрации Михайловского муниципального 

округа.  

4. Отделу по культуре, внутренней и молодежной политике (Чаус М.В.) 

обеспечить публикацию настоящего постановления в общественно-

политической газете «Вперед» Михайловского муниципального округа. 

5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя округа администрации Михайловского муниципального 

района Мельничук Н.Н. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального округа – 

Глава администрации округа                                                      В.В. Архипов 

 


